Batı âleminde “Alfarabius” ya da “Avennasar” diye bilinen Fârâbî'nin tam adı Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî'dir. Kesin olmamakla birlikte kendisi Maverâünnehir bölgesinde Fârâb ilinin Vesic köyünde yaklaşık olarak 257/870 yılında dünyaya geldiği rivayet edilmektedir.¹

Fârâbî ilköğrenimine doğduğu yer olan Vesic'te başlamıştır. Entelektüel yaşamının çoğu ise belirli bir felsefe ekolüne bağlı olarak yetiştiği Bağdat'ta geçmiştir.² Fârâbî, daha çok felsefe alanında meşhur bir filozof olarak tanınmış olmasına rağmen,

Fârâbî, hem lugavî hem de şer'î ilimlerin zirveye ulaştığı; Müslümanların Antik Yunan mantığı, felsefesi ve ilmiyle, dolayısıyla Yunan kültürüyle tanıştığı bir ortamda yaşamıştır. O, önde gelen diğer İslâm filozoflarından farklı olarak daha çok mantık ilminde uzmanlaşmış, engin ilmî birikimiyle özellikle de Ya'küb b. İshâk el-Kindî (öl. 252/866) ve diğer mantıkçıların çözümsüz bıraktıkları Helen felsefesinin anlaşılmayan muğlak meselelerini çözüme kavuşturmuştur. Arap ve İslâm kültürünün

¹⁹ İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, 15/310; Fîrûzâbâdî, *el-Kâmûsü'l-muht*, 1/1337; Cevherî, *Tâcü'l-luğa*, 11/2503; Ebû'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b.

Bunun bir neticesi olarak sosyal, siyasal ve fikrîsel anlamda tartışmaların yoğun olduğu; kaçınılmaz bir şekilde dönemin önde gelen filozoflarının bu gibi sorunlara çözüm üretmek çabasıyla analist ve tartışmacı olarak münazaralara dâhil oldukları görülmektedir. Bu meseleler, dönemin ünlü dilcilerinden Ebû Saîd es-Sîrâfî (öl. 368/979) ile mantıkçı Mettâ b. Yûnus (öl. 328/940) arasında dil, felsefe ve mantık konularında yapılan münazaraların bir yansıması olarak çağın ünlü müfekkirelerin ilgilerini ciddi bir şekilde çektiği gibi Fârâbî'nin de zihnini kurcalayan ve meşgul eden sorunlardan biri olmuştur.²³

İslâm literatüründe “mantık-nahiv tartışmaları” olarak geçen bir dizi münazaranın en ünlüsü olan bu olay, Arap dilbilimcisi, kelâm, fıkıh bilgini Sîrâfî ile Süryani mütercim ve mantık hocası Mettâ b. Yûnus arasında 326/932 yılında gerçekleşen nahiv-mantık tartışması, gerek nahiv gerekse mantık alanında Fârâbî gibi önemli şahsiyetlerin yaşadığı önemli bir dönemde gerçekleşmiştir. Münazarada Yunan mantığı ile Arap nahvinin birbirine nispetle üstünlüklerine dair yapılan tartışma metni Ebû Hayyân et-Tevhîdî (öl. 414/1023) tarafından *el-İmtâ' ve'l-Muânese* eserinde aktarılmıştır. Bu “tartışmadan sonra artık sadece nahvin ya da sadece mantığın bilinmesiyle her şeyin bilinebileceği iddiaların öne sürüldüğü dönem bitmiş, her ilim, durması gereken yeri bilir hale gelmiştir.

Yûnus'un zorlandığı birçok konuda usta olan Fârâbî'nin o münazarada olması halinde tartışma farklı yönde olabilirdi.²⁸ Fakat o dönemde Mettâ b. Yûnus ve Sîrâfî arasında gerçekleşen münazara ve bu münazarada ele alınan konuların, İbnü's-Serrâc'tan (öl. 316/929) Arap grameri ve fıkıh gibi dersleri alması hasebiyle mantık ve felsefe alanında önde gelen biri olarak Fârâbî'ye özellikle de öğrencileri tarafından sorulmuş olması kuvvetle muhtemeldir. Nitekim onun bu dönemde telif ettiği eserlerinin birçoğunda özellikle bu gibi soruların cevaplarına odaklandığı ve kafa yorduğu açıkça görülmektedir. Bu bağlamda Fârâbî, o dönem güncel

²³ “Sîrâfî mantıkçı Mettâ b. Yûnus ile dil, felsefe ve mantık konularında münazaralar yapmış, bu münazaralarda çok başarılı olmuştur. Mettâ b. Yûnus'la Vezir Ebû'l-Feth İbnü'l-Amîd'in meclisinde yaptığı münazarada (326/938) lafız-mâna ilişkisiyle sözün doğrusunu ve yanlışını belirlemede nahiv ve mantık bilimlerinden hangisinin daha belirleyici olduğu meseleleri tartışılmış, Sîrâfî'nin mantığı, cedel gücü ve üslup güzelliğiyle gösterdiği başarı orada bulunan herkesi hayrete düşürmüştür.

Yine zamanla nahiv ilmini kendi çizgisinden çıkarıp felsefi yöne kaydıran ve nahiv-mantık ilimlerinin buluşmasından Arap asıllı dilcilerden çok, Ebû Esved ed-Düelî (öl. 69/688), Sîbeveyhi (öl. 180/796), Ali b. Hamza Kisâî (öl. 189/805), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (öl. 207/822) ve İsâ b. Ömer *es-Sekafî* (öl. 149/766) gibi dönemin Arap olmayan nahivcilerin etkisi büyük olmuştur.³⁴

Kaynaklarda anlaşıldığı kadarıyla mantık ile nahiv ilişkisini ve ortak paydalarını açıklamaya gayret eden ve aralarında bir analogi kuran Fârâbî'den önce veya sonra hiçbir İslâm düşünürü mantık-nahiv ilişkisini ve analogisini, onun gibi tafsilatlı bir şekilde ele almamıştır. Onun, İslâm düşüncesinde bu ilişkiyi anlayan ilk kişi olarak görüldüğünü ve bu özelliğinin onun alamet-i fârikası haline geldiğini söyleyebiliriz.³⁵ Her ne kadar dilcilerden Sîrâfî ve Ebû Hayyân *et-Tevhîdî*; mantıkçılardan ise Ebû Süleymân *es-Sicistânî* (öl. 391/1001) gibi bilginler bu iki ilim arasındaki ilişkiye değinmiş olsalar

²⁹ Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî, *Kitâbu'l-Hurûf*, thk. Muhsin Mehdî (Beyrut: Dâru'l- Hurûf, 1986); a.mlf. *İhşâ'ü'l-'ulûm*, thk. Osman Muhammed Emîn (Kahire: Mektebetu'l-Hancî, 1931); a.mlf.

“Fârâbî, hem nahiv hem de mantık kurallarına uyan dilin, akledilir anlamlarla bir münasebetinin olduğunu ve bu bağlamda ifadelerin dilde birleşme şekliyle anlamlarının zihinde birleşmesinin aynı biçimde gerçekleştiğini savunur.”⁵⁰

Dolayısıyla Yahyâ b. Adî (öl. 364/975) ve Ebû Süleymân Sicistânî gibi âlimlerin mantığın nahiv ilmine üstünlüğünü iddia etseler de Fârâbî nahiv ve mantık ilişkisine daha ılımlı bir yaklaşım sergiler. Bu iki ilim arasında analogi kurmaya çalışır.

Beyrut: Dâru'l-Meşrik, 2002.
- Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ. *et-Tenbih 'alâ sebîli's-sa'âde*. thk. Sahbân Halîfât. Amman: Ürdün Üniversitesi, 1987.
- Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ. *İhşâ'ü'l-'ulûm*. thk. Osman Muhammed Emîn. Kahire: Mektebetu'l-Hancî, 1350/1931.
- Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ. *Kitâbu'l-Hurûf*. thk. Muhsin Mehdî. Beyrut: Dâru'l-Hurûf, 1986.
- Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ. *Kitâbü'l-Elfâzû'l-Müsta'meleti fi'l-Mantık*, thk. Muhsin Mahdî. Beyrut: Dar'ül- Meşrik, 1968.
- Feriedrich, Dieterici.

Moskova: Nauka, 1982.
- İbn Ebû Usaybia, *'Uyûnü'l-enbâ' fî tabakâti'l-etṭebbâ*. thk. Nizâr Rızâ. Beyrut: y.y., 1965.
- İbn Hallikân, Ebü'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr el-Bermekî el-İrbilî. *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâ'ü ebnâ'î'z-zamân*. thk. İhsân Abbâs. Beyrut: Dâru Şadr, 1397/1977.
- İbnü'l-Enbârî Ebü'l-Berekât, Kemâlüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ubeydillâh. *Nüzhetu'l-elibbâ' fî tabakâti'l-üdebâ'*. nşr. İbrâhîm es-Sâmerrâî. Ürdün: Mektebetü'l-Menâr, 1405/1985.
- İbnü'l-Kıftî, Ebü'l-Hasen Cemâlüddîn Alî b. Yûsuf b. İbrâhîm b. Abdilvâhid eş-Şeybânî. *İnbâhü'r-ruvât alâ enbâ'i'n-nuhât*, nşr. M. Ebü'l-Fazl İbrâhîm. 4 Cilt. Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Misriyye, 1406/1995.
- İbnü'l-Kıftî, Ebü'l-Hasen Cemâlüddîn Alî b. Yûsuf b. İbrâhîm b. Abdilvâhid eş-Şeybânî. *İhbârü'l-'ulemâ' bi-aḥbâri'l-hükemâ'*, thk. İbrâhîm Şemsüddîn. Beyrut: Dâru Kütübî'l-İlmiyye, 1426/2005.

- İbnü'l-Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî. *Lisânu'l-'Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Şadr, 3. Basım, 1414/1993.
- İbnü'n-Nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk. *el-Fihrist*. thk. İbrâhîm Ramadân. Beyrut: *Dâru'l-Ma'rife*, 1417/1997.
- Kaya, Mahmut. "Fârâbî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 12/162-163. İstanbul: TDV Yayınları, 1995,
- Kazvinî, Ebü'l-Hasen Necmüddîn Debîrân Alî b. Ömer b. Alî el-Kâtibî. *er-Risâletü's-Şemsiyye fi'l-ğavâ'idi'l-mantıkıyye*. thk. Mehdî Fazlullâh. Beyrut: Merkezü's-Sekafi'l-Arabî, 1998.

Merzûbân. *Ahbârü'n-nahviyyîne'l-Basriyyîn*. nşr. Muhammed İbrâhîm el-Bennâ. Kahire: Dârü'l-İ'tisâm, 1374/1985.
- Şâtır, Muhammed Ahmed Muhammed. *el-Mûciz fi Neş'eti'n-Nahv*. Kahire: Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezheriyye, 1983.
- Şemsüddîn, Ahmed. *el-'Alâm mine'l-felâsife*. Beyrut: Dâru Kütübî'l-İlmiyye, 1411/1990.
- Tantâvî, Muhammed. *Nes'etü'n-nahv ve târîhu eşheri'n-nuhât*. Kahire: Dârü'l-Menâr, 1991.
- Tehânevî, Muhammed Ali. *Mevsû'atu keşşâfi istilâhâti'l-funûn ve'l-'ulûm*. Beyrut: Mektebetü'l-Lubnan, 996.
- Temmâm Hassân, *el-Usûl*. Kahire: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-Âmmetü li'l-Kitâb, 1982.
- Tevhîdî, Ebû Hayyân Alî b. Muhammed b. Abbâs. *el-İmtâ' ve'l-mu'ânese*. nşr. Ahmed Emîn -Ahmed ez-Zeyn. 3 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye, 1373/1953.

- Tüccar, Zülfikar. "Sîrâfî" Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 37/264-265. İstanbul: TDV Yayınları, 2009.
- Türker, Sadık. "Fârâbî, Mantıkta Kullanılan Lafızlar (Sunuş ve Çeviri Hakkında)". *Kutadgubilig Felsefe-Bilim Araştırmaları*, 2 (2002), 93-178
- Türker, Sadık. "Fârâbî'de Dil-Mantık İlişkisi".